Resultados dos metais contaminantes (cadmio, mercurio e chumbo) em amostras de moluscos bivalves
Abril-dunho

Ref

(numero)

13664
13666
13687
13698
13701
13771
13781
13782
13807
13810
13824
13852
13889
13897
13911
13924

Data de colheita

15/04/2015
15/04/2015
21/04/2015
21/04/2015
22/04/2015
13/05/2015
14/05/2015
14/05/2015
18/05/2015
19/05/2015
20/05/2015
02/06/2015
16/06/2015
16/06/2015
17/06/2015
18/06/2015

data de Data do

inicio

21/04/2015
21/04/2015
07/05/2015
07/05/2015
07/05/2015
19/05/2015
19/05/2015
19/05/2015
19/05/2015
18/06/2015
18/06/2015
18/06/2015
30/06/2015
30/06/2015
30/06/2015
30/06/2015

resultado

Capitania

Setubal
Setlbal
Cascais/Lisboa
Setlbal

Sines

Setlbal
Setubal
Setlbal
Setubal
Cascais/Lisboa
Sines

Setlbal
Cascais/Lisboa
Setlbal
Setubal

Sines

Zona de producao

Estuario do Sado
Estuério do Sado
Estuario do Tejo
Estuério do Sado
Estuario do Mira
Estuério do Sado
Estuario do Sado
Estuério do Sado
Estuario do Sado
Estuario do Tejo
Estuario do Mira
Estuério do Sado
Estuario do Tejo
Estuério do Sado
Estuario do Sado
Estuario do Mira

Zona de apanha/cultivo |Local

ESD2 Canal de Alcacer  Abul

ESD1 Esteiro da Marateca Canal da Vaia

ETJ Samouco

ESD2 Canal de Alcacer  Casas Novas/Batalha
EMR Roncéo/Casa Branca
ESD1 Esteiro da Marateca Canal da Vaia

ESD1 Esteiro da Marateca Faralhdo

ESD1 Esteiro da Marateca Faralhdo

ESD2 Canal de Alcacer  Casas Novas/Batalha
ETJ Samouco

EMR Roncao/Casa Branca
ESD2 Canal de Alcacer  Casas Novas/Batalha
ETJ Samouco

ESD2 Canal de Alcacer  Casas Novas/Batalha
ESD1 Esteiro da Marateca Canal da Vaia
EMR Roncéo/Casa Branca

Espécie

Crassostrea angulata
Crassostrea angulata
Scrobicularia plana
Crassostrea angulata
Crassostrea angulata
Crassostrea angulata
Ostrea edulis
Crassostrea angulata
Crassostrea angulata
Scrobicularia plana
Crassostrea angulata
Crassostrea angulata
Scrobicularia plana
Crassostrea angulata
Crassostrea angulata
Crassostrea angulata

Espécie
Ostra-portuguesa
Ostra-portuguesa
Lambujinha
Ostra-portuguesa
Ostra-portuguesa
Ostra-portuguesa
Ostra-plana
Ostra-portuguesa
Ostra-portuguesa
Lambujinha
Ostra-portuguesa
Ostra-portuguesa
Lambujinha
Ostra-portuguesa
Ostra-portuguesa
Ostra-portuguesa

Amostragem prevista para todas as zonas: semestral. Excec¢des lambujinha-Tejo e Ostras-Sado-Mira: mensal ou bimensal

Cd
(mg/kg)
0.8
0.7
0.06
2.8
0.7
0.8
0.19
0.40
2.2
0.07
0.5
1.2
0.06
2.2
0.8
0.90

Hg
(mg/kg)
0.025
0.024
0.07
0.026
0.026
0.024
0.012
0.021
0.021
0.07
0.013
0.021
0.06
0.017
0.027
0.020

Pb
(mg/kg)
0.15
0.11
2.9
0.15
0.06
0.18
0.08
0.12
0.12
2.9
0.11
0.11
3.0
0.13
0.10
0.05



